
کــــــار پروژه‌هـــای 

 �مقدمه
تلاش مسئولان برای گسترش آموزش فنی‌وحرفه‌ای در سطح متوسطه همیشه 
موفقیت‌آمیز نبوده است. بسیاری از کشورها كه هنوز آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
را به‌عنـوان آمـوزش درجه دوم در نظر می‌گیرند، تنهـا دانش‌آموزانی را تحت 
پوشـش ایـن آموزش‌هـا قرار می‌دهند که از لحـاظ علمی صلاحیت کمتری 
دارنـد. بنابرایـن همـواره در جـذب دانش‌آمـوزان بـه برنامه‌هـای آمـوزش 
فنی‌وحرفـه‌ای در سـطح متوسـطه با شکسـت مواجه بوده‌انـد. این موضوع 
می‌توانـد بـه کاهش ثبت‌نام در آموزش فنی‌وحرفه‌ای سـطح متوسـطه منجر 
شود. ریشۀ چنین درکی ممکن است تا اندازه‌ای در تعصب سنتی یا فرهنگی 
نسـبت بـه آموزش نظری باشـد. با این حـال، باید اذعان داشـت که چنین 
دیدگاه‌های منفی‌ای تا حدی منعکس‌کنندۀ واقعیت، مانند فرصت‌های 
محدود فارغ‌التحصیلان آموزش فنی‌وحرفه‌ای در به‌دست‌آوردن مشاغل 
شایسـته، هسـتند. بنابرایـن، تنهـا با تغییـر تصویر ذهنی عمـوم مردم 
نسـبت بـه آموزش‌هـای فنی‌وحرفه‌ای نمی‌تـوان بر ایـن دیدگاه‌های 
منفـی غلبه کـرد، بلکه موضوع اساسـی بهبود فرصت‌های شـغلی 
بـرای دانش‌آموزان آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای اسـت )خسـروی و 

همکاران، 1393: 37-56(.
مسـائل مرتبـط بـا تـدارک آمـوزش فنی‌وحرفه‌ای ممکن اسـت 
به‌عنوان موانع گسترش ثبت‌نام در برنامۀ آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
دیده شـوند. به‌طـور آشـکار، آموزش‌هـای فنی‌وحرفه‌ای در 
اثـر نیـاز به امکانـات تخصصی، تجهیزات و مـواد آموزش 
عملـی، نسـبت بـه آمـوزش عمومـی بـه سـرمایه‌گذاری 
بیشتری نیاز دارد. با توجه به هزینۀ بالای تدوین و اجرای 
دوره‌هـای آموزش فنی‌وحرفه‌ای، مؤسسـه‌های آموزش 
فنی‌وحرفـه‌ای در جاهایی متمرکز می‌شـوند که انتظار 
دارند ثبت‌نام متقاضیان تأمین شده باشد. این شرایط 
موجب دسترسـی محدود بـه آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
برای کسـانی می‌شـود کـه در مناطق دوردسـت یا 
پراکنـده زندگـی می‌کنند یا با مشـکل دسترسـی 
به وسـایل حمل‌ونقل مواجه هسـتند. در چنین 
 اولویت دولت‌ها سـاختن 

ً
مناطقـی، معمـولا
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و 

عوامــــل 
کار‌آمدی 

فناوری
دکتر مختار ذاکری

دانشیار وعضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان

فناوری‌های نوین

ی 
ور

ضر
ی 

ملل
ن ال

ت بی
هار

1 م
٠

ب
کس

ام 
نظ

در 
ق 

وف
ر م

ضو
 ح

ی
برا

 
ن

وی
ه ن

نان
فری

رآ
 کا

ی
ها

کار
و 

می
هرا

ضا ب
س: ر

عکا
 

رشد معلم    دورۀ ۴۴    شمارۀ  2    آبان‌ماه   14٠۴ 38



منابع، دایرکردن مدرسـه‌های متوسـطۀ سـطح پایین‌تر( فناوری
اسـت، زیرا گسـترش آموزش‌وپرورش پایه بـرای تعداد 
زیادی از دانش‌آموزان ممکن اسـت. در چنین مناطقی، 
تأسـیس مدرسـه‌های تخصصی آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
 عرضـۀ ایـن آموزش‌هـا در 

ً
محـدود می‌شـود و معمـولا

مقابـل تقاضـای بالقوه بزرگ جوانانی کـه انتظار می‌رود 
به‌جای ادامۀ تحصیل وارد بازار کار بشوند، کم و ناکافی 

اسـت )رادفر و حمیدی، 1386(.

 �یافته‌های پژوهش
در این پژوهش چهار سـؤال اساسـی را تحلیل و بررسـی 

كرده‌ایم.
1. نقش پروژه‌های کار و فناوری در کسـب مهارت‌های 
علمـی دانش‌آموزان متوسـطۀ اول بـه چه میزان اثربخش 

بوده است؟
2. امکانـات و زمینه‌هـای لازم بـرای ارتقـای سـطح 
مهارت دانش‌آموزان در راسـتای سـند تحـول بنیادین در 

مدرسـه‌های متوسـطۀ اول کدم‌انـد؟
3. میزان تناسـب پروژه‌های کار و فناوری با اهداف سـند 

تحول بنیادین آموزش‌وپرورش چقدر است؟
4. دلایـل اسـتفاده‌نكردن دبیـران کار و فنـاوری از کتاب 
به‌طـور کامـل و انجام‌نـدادن بعضـی از پروژه‌هـای مهم 

چیست؟
در خصـوص پرسـش اول، نتایـج نشـان داد، به‌طورکلی 
دو دیـدگاه در مـورد اثربخشـی نقـش پروژه‌هـای کار و 
فناوری در کسب مهارت‌های علمی فراگیرندگان وجود 
دارد. در تبییـن دیـدگاه اول می‌تـوان گفـت، این پروژه‌ها 
اثربخـش واقع شـده‌اند، اما مطرح‌کننـدگان این دیدگاه 
در جریان این پژوهش یک شـرط را برای این اثربخشـی 
بیـان کرده‌اند و آن این اسـت کـه چنانچه تمام پروژه‌های 
کتـاب بـا بهره‌گیـری از امکانـات لازم و کافـی بـه انجام 
رسـد، ایـن پروژه‌ها در رشـد مهارت‌هـای دانش‌آموزی 

مؤثـر می‌افتند. 
آنچـه از جریـان پژوهش اسـتنباط می‌شـود، تحقق این 
شـرط در شـرایط فعلی نظام تعلیم و تربیت امری آرمانی 
اسـت. از این رو دیدگاه دوم به واقعیت نزدیک‌تر اسـت. 
دیـدگاه دوم بیانگر این مطلب اسـت که آنچه در شـرایط 
فعلی مدرسه‌ها شاهد هستیم، عدم تحقق کامل اهداف 
ایـن درس و درنتیجـه ناکامل‌مانـدن فرایند شـکل‌گیری 

مهارت‌ها در فراگیرندگان اسـت.
نتایج پرسش دوم نشان داد، برای بهبود کیفیت پروژه‌ها، 
پنـج زمینۀ علمـی فناوری، مالی، اخلاقی، انگیزشـی و 
هنـری موردنیاز اسـت و نظام تعلیـم و تربیت و مجریان 
آن بایـد زمینـۀ تحقـق ایـن حوزه‌هـا را فراهـم كننـد تـا 
سـطح مهـارت فراگیرنـدگان افزایش یابـد. در این بین، 
بیشـترین بسـامد و اهمیـت بـه زمینـۀ علمـی فنـاوری 
مربـوط اسـت و زمینه‌هـای مالـی، اخلاقی، انگیزشـی 

ناهم خوانـی محتـوا با نیازهـای فراگیرنـدگان و جامعه، 
همچنیـن اهـداف درس و تعـداد زیـاد فراگیرنـدگان بـه 
نسبت امکانات و فضاهای موجود، تسلط نداشتن دبیران 
مربوطه و ابهام های موجود در متن و فعالیت های کتاب، 
همچنیـن نبـود انگیزۀ کافی در فراگیرندگان و معلمان در 
این خصوص از دلایل اجرای ناقص این درس هسـتند.

 �پیشنهاد های کاربردی
در خصوص سؤال اول پژوهش پیشنهاد می شود، ضمن 
گاه سـازی مسـئولان اجرایـی از اثربخشـی کـم کتاب  آ
کار و فنـاوری در شـرایط کنونـی، امکانـات لازم بـرای 
پیاده سـازی تمامـی پروژه هـای کار و فنـاوری بـا تأمین 
امکانـات لازم و فضاهـای کارگاهـی، مناسبت سـازی 
نسبت دبیر، دانش آموز و امکانات لازم و مکان آموزشی 

صـورت پذیرد.
در خصـوص سـؤال دوم پیشـنهاد می‌شـود کارگاه هـای 
متعـددی بـرای آمـوزش مهارت هـای کار و فنـاوری و 
به روزرسـانی اطلاعـات بـا توجـه بـه شـرایط بومـی و 
منطقـه ای بـرای دبیـران مربـوط برگزار شـود. همچنین، 
زمـان آمـوزش این درس زیاد شـود و در گزینش دبیران، 
معیارهای اخلاقی، انگیزشـی، هنری، علمی و مهارتی 

لحاظ شـوند.
گاه سازی  در خصوص سـؤال سـوم پیشنهاد می شـود، آ
لازم در خصـوص اهمیـت و توجه به مقولۀ کار و فناوری 
در سند تحول برای دست اندراران صورت پذیرد و حتی 
دوره هایی آموزشـی برای این منظور طراحی شوند و در 
پایان دوره ها از شرکت کنندگان ارزشیابی به عمل آید.
در ارتباط با سـؤال چهارم پیشـنهاد می شـود با تهیۀ 
تجهیـزات لازم و فراهمكـردن زمینه هـای لازم 
فعالیـت، همچنیـن کاهـش نسـبت فراگیرنده به 
معلـم و مناسب سـازی های لازم در خصـوص 
ارتباط پروژه ها با شـرایط منطقـه ای، نیازهای 
فراگیرندگان و جامعه، همچنین تأمین بودجۀ 
گاه سـازی دبیـران  لازم بـرای ایـن درس و آ
مربوطه و کاربست راه های انگیزشی برای 
ایشـان در کیفیت بخشـی بـه برنامه های 
موردنظـر ایـن درس، که به ویژه در دورۀ 
جدیـد به آن نیاز اسـت، اقـدام لازم به 

عمـل آید.
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و هنـری در درجه‌هـای بعدی قرار 
می‌گیرنـد. مجهزكـردن مدرسـه‌ها 

بـه فناوری‌هـای روز از جمله رایانه، 
فراتـاب )پروژکتـور(، وسـایل کار و 

امکانـات کارگاهـی، آمـوزش دبیـران 
مربـوط در زمینه‌هـای علمـی و آشـنایی 

با سـند تحول بنیادین، شـرکت در دوره‌ها 
و تعامـل با سـایر همـکاران، محتوای نوین 

آموزشـی از جملـه بسـته‌های آموزشـی و 
کتاب‌هـای راهنمای معلم، جایگزین‌سـازی 

پروژه‌ها و وسایل متناسب با ظرفیت‌های بومی، 
برقراری تناسـب بین تعداد فراگیرنده با امکانات 

و همچنیـن کلاس‌هـا، توانمندسـازی مدیران در 
حوزه‌هـای مدیریـت کلاس و بهك‌ارگیـری معلمان 

متخصـص، علاقه‌منـد، توانمنـد و هنرجـو در ایـن 
حـوزه، بهره‌گیـری از امکانـات محلـی و فراهمك‌ردن 

زمینه‌هـای مالی و ایجاد ظرفیت‌های فیزیکی و علمی 
و تخصصـی، تقویـت ابعـاد اخلاقـی، تعهـدورزی و 
سـعۀ‌صدر و برقراری روابـط مثبت اجتماعی، همچنین 
ایجاد انگیزه، زمینۀ مناسـب رشـد پروژه‌های علمی کار 

و فنـاوری را موجب می‌شـوند.
نتایـج پرسـش سـوم بیانگـر ایـن بـود که چهار سـاحت 
اقتصادی حرفه‌ای، علمی، زیباشـناختی و زیست‌بدنی 
در سـند تحول بنیادین به پروژه‌های کار و فناوری مربوط 
می‌شـوند کـه بیانگـر اهمیت ایـن موضوع در این سـند 
بالادسـتی اسـت. در ایـن بین‌، بیشـترین توجـه به حوزۀ 
اقتصـادی حرفـه‌ای اسـت. بـه ایـن معنا کـه درس کار و 
فناوری باید زمینۀ اشـتغال و رونق اقتصادی در جامعه را 
فراهـم کنـد. از آنجا که پروژه‌ها بر پـرورش افراد هنرمند 
کیـد دارند، بر بعد زیباشـناختی در سـند تحول تأکید  تأ
شده است. ساحت علمی، به این معنا که افرادی که این 
درس را می‌گذراننـد، در زمینـۀ علم و فنـاوری نوین دنیا 
تبحر یابند، در درجۀ بعدی اهمیت قرار دارد. همچنین 
سـاحت زیست‌بدنی با تأکید بر مسـائل بهداشتی نیز 

از تأکیدهای سـند تحول در این خصوص اسـت.
نتایج پرسـش چهارم نشـان داد، چهار مقولۀ کمبود 
امکانـات، نبـود مناسبت سـازی، ضعف علمی و 
بی انگیزگی، موجب شده اند دبیران کار و فناوری 
به طـور کامل از کتاب موردنظر اسـتفاده نکنند. 
در این میان، کمبود امکانات بیشترین بسامد را 
دارد و مؤلفه های نبود مناسبت سازی، ضعف 
علمی و بی انگیزگی در درجه های بعدی قرار 
دارنـد. نتایج بیانگر این هسـتند که کمبود 
امکانـات اجرایـی، نداشـتن اسـتطاعت 
مالـی خانواده هـا بـه دلیـل هزینه هـای 
زیـاد ایـن درس، دسـتیابی دشـوار بـه 
وسـایل موردنیـاز ایـن واحـد کاری، 
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